
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    769    DEL     27/10/2020 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL NOLEGGIO DI N°8 GAZEBO PER LE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CATTOLICA ALLA DITTA PESARO FESTE SRL DI PESARO (PU) 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 794 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 769 del 27/10/2020 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 13 del 06/04/2020 ad oggetto: Variazione al Bilancio di  
previsione 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, approvata dal Consiglio 
Comunale;

VISTI gli  atti  adottati  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  ai  fini  del 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolar modo:

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13;

 decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 
n. 18 e 25 marzo 2020, n. 19;

 decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 
marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020;

 DPCM  22  marzo  2020  recante  “Ulteriori  misure  in  materia  di  contenimento  e  
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  
territorio  nazionale”,  come  modificato  dal  decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo 
economico 25 marzo 2020;

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in 
particolare  l’art.  4,  comma 1,  secondo cui  “gli  enti  locali  (...)  per  assicurare  la  
gestione  di  ogni  situazione  connessa  all’emergenza  epidemiologica  possono  
procedere ad appalti  di  servizi  e  forniture in deroga ai tempi e  alle modalità di  
pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei  
contratti pubblici”;

 DPCM 26 aprile 2020, in particolare gli articoli: 1 “Misure urgenti di contenimento  
del  contagio  sull'intero  territorio  nazionale”,  2  “Misure  di  contenimento  del  
contagio  per  lo  svolgimento  in  sicurezza  delle  attività  produttive,  industriali  e  
commerciali”  e  3  “Misure  di  informazione  e  prevenzione  sull'intero  territorio  
nazionale”, approvato ai fini della regolamentazione della cosiddetta fase 2 – fase di 
ripresa;

Pratica n. 794 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 769 del 27/10/2020 Pag. 2 di 7



 decreto legge del 19 maggio 2020, n. 34 contenente “ Misure urgenti in materia di  
salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

     PREMESSO che per Fase 2 si intende una ripresa graduale delle riaperture delle 
attività  commerciali  e  lavorative  in  genere,  di  edifici  ed  uffici  pubblici,  fermo 
restando il rispetto delle regole vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di quelle 
per il contenimento della diffusione virale del Covid 19;

         PREMESSO che per  consentire  la  riapertura  delle  scuole  dell'infanzia, 
primarie  e  secondarie  di  primo  grado,  facenti  capo  all'Istituto  Comprensivo  di 
Cattolica,  nel  rispetto  delle  norme  sanitarie  e  del  distanziamento  sociale  per  il 
contenimento della diffusione dell'infezione virale come previsto dal DPCM sopra 
citato,  si  rende  necessario  provvedere al  noleggio  di  n.  8  Gazebi,  di  cui  nr.2  di 
dimensioni metri 4x4 con pavimento per la scuola dell'infanzia Giovanni XXIII, nr.1 
di dimensioni metri 4x4 senza pavimento per la scuola dell'infanzia Corridoni, , nr.2 
gazebo di dimensioni 4x4 con pavimento per la scuola elementare Repubblica, nr. 2 
gazebo di dimensioni metri 4x4 con pavimento per la scuola elementare Carpignola 
e nr.1 gazebo di dimensioni metri 8x8 con pavimento, teli laterali,e illuminazione 
per la scuola media Filippini per poter effetture attività didattiche all'aperto per un 
periodo che include i mesi di, ottobre e novembre;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni 
previste dalla piattaforma CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  sono  tenute,  avvalendosi  della  piattaforma  CONSIP,  a  far  ricorso  al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;
- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art.  1,  commi  502  e  503  della  Legge  n.  208  del  28.12.2015 
(Legge di Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite 
strumenti telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 
1.000,00= alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  di  obbligatorietà 
dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad 

Pratica n. 794 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 769 del 27/10/2020 Pag. 3 di 7



€. 5.000,00=;

CONSTATATO che il noleggio dei beni in oggetto, essendo di importo inferiore 
ad €. 40.000,00= rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di 
affidamento   diretto  di  cui  all'art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii.;

CONSIDERATA l'estrema urgenza di dover reperire tali strutture  è stata avviata 
la  seguente  Trattativa  Diretta  n°1440332  sul  Mercato  Elettronico  (MePa)  in  data 
07/0/2020  con  un  unico  operatore  con  una  base  d'asta  al  ribassoparia  Euro 
11.050,00=IVA esclusa, inviata alla Ditta “Pesaro Feste srl”, con sede a Pesaro (PU), 
Via Umbria n. 4 - P. Iva 00425830411,  la quale ha risposto con un'offerta economica 
pari a Euro 11.000,00=IVA esclusa;

RITENUTO,  pertanto,  per  le  caratteristiche  delle  forniture di  cui  trattasi,  di 
procedere  al   noleggio  di  nr.  8  Gazebi,  di  cui  nr.2  di  dimensioni  metri  4x4  con 
pavimento per  la  scuola  dell'infanzia  Giovanni  XXIII,  nr.1  di  dimensioni  metri  4x4 
senza pavimento per la scuola dell'infanzia Corridoni, , nr.2 gazebo di dimensioni 4x4 
con pavimento per la scuola elementare Repubblica, nr. 2 gazebo di dimensioni metri 
4x4 con pavimento per la scuola elementare Carpignola e nr.1 gazebo dimensioni metri 
8x8  con  pavimento,  teli  laterali,e  illuminazione  per  la  scuola  media  Filippini 
comprensivi di  ancoraggio al suolo, incluso montaggio, smontaggio e trasporto, dalla 
suindicata  Ditta  “Pesaro  Feste  srl”,  per  un  prezzo complessivo  di  € 11.000,00=IVA 
esclusa – Smart Cig Z902EAFD3D;

 PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire alle scuole dei vari ordini in capo all'Istituto Comprensivo di Cattolica i 
Gazebo necessari per avviare attività didattiche all'aperto per i mesi di Ottobre e 
Novembre;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisizionete  del  servizio  indicato  come  sopra 
dettagliato;

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 13.420,00= IVA compresa;
– il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa Diretta MePa nr. 

1440332  ;
– la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  l'affidamento  diretto,  nel 

rispetto  di  quanto  disposto  dall.36  del  D.Lgs  n.40/2016  e  ss.mm.ii.,  dagli 
artt.329 e seguenti  DPR n.  207/2010 e dal  regolamento per  la  disciplina dei 
contrattindell'Ente;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.  7, 
comma 4 che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 

Pratica n. 794 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 769 del 27/10/2020 Pag. 4 di 7



stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguenteSmart Cig Z902EAFD3D;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 
della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato depositata agli atti d'ufficio; 

STABILITO, altresì, che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.  (Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali), la  presente 
determina  dirigenziale  assume valore  contrattuale  e  che,  una  volta  esecutiva,  sarà 
trasmessa alla Ditta affidataria del servizio;

Visti:
      -     L. 241/1990;

– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) di procedere all'affidamento per la fornitura di noleggio, di cui in premessa, alla 
Ditta  “Pesaro  Feste  srl”,  con  sede  a  Pesaro  (PU),  Via  Umbria  n.  4  -  P.  Iva 
00425830411  per  un  importo  complessivo  di  €.  13.420,00=compresa  IVA al 
22%, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

3) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di 
€  13.420,00=  compresa  IVA al  22%,  in  relazione  alla  fornitura  di  cui  alla 
presente determinazione, con imputazione sul capitolo 2625002 “ Fornitura di 
materiali  ed  attrezzature  per  progetti  educativi  del  bilancio  2020  –  Codice 
SIOPE e Piano dei Conti Finanziario  1.03.01.02.999 “ Altri beni e materiali di  
consumo”;

4) di  precisare che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento alla  Legge n.  136/2010 è 
obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  e  per  gli 
effetti  dell'art.  3 di  detta legge,  e, a tal  proposito,  ha presentato,  ai  sensi del 

Pratica n. 794 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 769 del 27/10/2020 Pag. 5 di 7



comma 7 di  detto  articolo,  la  dichiarazione di  attivazione del  conto corrente 
dedicato;

5) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il 
seguente  codice  CIG  Z902EAFD3D dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC;

6) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e 
ss.mm.ii.  (Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali), la 
presente  determina  dirigenziale  assume valore  contrattuale  e  che,  una  volta 
esecutiva, sarà trasmessa alle Ditta affidataria del servizio;

7) di dare atto che sarà depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità 
rilasciato  da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta 
affidataria;

8) di provvedere alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, con le modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC; 

9) di  dare  atto  che  la  Ditta  aggiudicataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

10)  di  dare  atto  che  la  Ditta  si  obbliga  altresì  al  rispetto  del  Patto  D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di Giunta 
n. 2/2017 ed al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti  pubblici 
comunali, approvato con Delibera di Giunta  n. 18/2014;

11)  di  dare atto  che il  procedimento  è  avvenuto nel  rispetto  di quanto disposto 
dall'art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

12)  di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.; 

13)  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento della presente determinazione.  

  

  

Pratica n. 794 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 769 del 27/10/2020 Pag. 6 di 7



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Laboratorio Didattico Ufficio Spesa - Mutui

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/10/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 794 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 769 del 27/10/2020 Pag. 7 di 7


